§ 12.- Mas no se hacen públicos antes que se les haya sometido al tormento.

§ 13.- Pero aunque hubieren negado, se hacen sin embargo públicos; porque hay también la misma razón, a fin de que esperando que volverán a poder de sus dueños, si negaran, no perseveren en la mentira con la esperanza de contraer mérito.

§ 14.- Pero también los esclavos del acusador se hacen públicos, si hubieran sido ellos sometidos al tormento; porque para que no mientan sus esclavos, son con razón apartados de su dominio; pero los extraños no tienen a quien hacer gracia.

§ 15.- Si el reo o la reo hubieren sido absueltos quiso la ley que por los jueces fuese estimado el daño, si hubieren muerto, el dinero que hubieren valido antes del tormento, y si vivieren, el importe del daño que se les hubiere causado o hecho.

§ 16.- Se ha de notar lo que ciertamente se dispone en el capítulo noveno; que si un esclavo fuera acusado de adulterio, y el acusador quisiera someterlo al tormento, la ley manda que se le pague a dueño doble precio, pero en este caso el sencillo.

28.- MARCIANO; *De los Juicios públicos, libro I.*- Lo que por estas causas se debe es reclamado por

ex lege descendit, petitur.

29.- ULPIANUS; *libro IV, de Adulteriis*.- Mariti lenocinium lex coërcuit, qui deprehensam uxorem in adulterio retinuit adulterumque dimisit: debuit enim uxori quoque irasci, quae matrimonium eius violavit. tunc autem puniendus est maritus, cum excusare ignorantiam suam non potest vel adumbrare patientiam praetextu incredibilitatis: idcirco enim lex ita locuta est "adulterum in domo deprehensem dimiserit", quod voluerit in ipsa turpitudine prehendentem maritum coercere.

§ 1.- Quod ait lex, adulterii damnatum si quis duxerit uxorem, ea lege teneri, an et ad stuprum referatur, videamus: quod magis est. Certe si ob aliam causam ea lege sit condemnata, impune uxor ducetur.

§ 2.- Plectitur et qui pretium pro comperto stupro acceperit. Nec interest, utrum maritus sit qui acceperit an alias quilibet: quicumque enim ob conscientiam stupri accepit aliquid, poena erit plectendus. Ceterum si gratis quis remisit, ad legem non pertinet.

§ 3.- Qui quaestum ex adulterio uxoris sue fecerit, plectitur: nec enim mediocriter deliquit, qui lenocinium in uxore exercuit.

§ 4.- Quaestum autem ex adulterio uxoris facere videtur, qui quid accepit, ut adulteretur uxor: sive enim saepius sive semel accepit, non est eximendus: quaestum enim de adulterio uxoris facere proprie ille existimandus est, qui aliquid accepit, ut uxorem pateretur adulterari meretricio quodam genere. Quodsi patiatur uxorem delinquere non ob quaestum, sed neglegentiam vel culpam vel quandam patientiam vel nimiam credulitatem, extra legem positus videtur.